in l. 2. C. ne filius pro parte. & in l. propter honorem. C. qui bo. cedet possunt, & vide per Bart. in l. 1. C. de mulie. & in quo loco lib. 10. & etiam inter ciuitatem, & districtū, debet imponi per res & librā & adde in his aliqua notabilia per Lu. de Pen. in l. fi. C. de quib. mune. li. se excu. li. 10. q. 9. & alijs multis sequentibus, & qd si fuit statutu, vel consuetudo, qd ciuitas soluet vnā partē, & districtus duas: an proce dentetempore pars quae ex hoc grauatur, possit reclamare: videno tabiliter. De. ciu. consil. 335. & adde ad praedicta Bart. in l. 4. §. 1. ff. de re iudica. & quid si quis renunciet vsui aquae vel fontis an adhuc poterit collectari: dic vt per Lucā de Pen. in l. ad reparationē. C. de aqua. li. 1. 1. Ad. ti. vbi distinguit C. de q. si aqueductus, operi vel fons est di. publ. rupto facto hominis & tunc solus is qui diruit ad refectionē eius est cogendus aut corrui culpa faciētis: & ille tenetur vsq; ad 30. ann. qñ est certum qd culpa edificantis corrui fit tñ sit dubiū an fuerit in culpa tñ vsq; ad 15. annos. tenet artifex. l. oēs. C. de ope. pu. & 7. eo. l. prox. aut certū est qd non vitio aedificij, sed ex alia cā veluti terremotu, vel casmate, vel huiusmodi casibus quibus resisti nō pot: & tñ aut aq; ducit ad agros vel possessiones aut seruit psonis, & si ad agros vel possessiones: si is q; vult euitare ony refectionis vult relinqre agros vsq; possessiones, & nō subire ony refectionis audiēdus est. l. p̄or ait. §. si ff. de dā. infe. l. si absēte. ff. de vsufru. l. & si forte. §. 2. & §. ff. si serui. v. d. si. vero aq; seruit solū personis & tñ si nō est alijs vñ possit aquā habere nō est audiēdus si aut p̄or aliūde aquā p̄cipere & est pau per audiēdus est & hoc verū nisi reficiēdus eēt: qd ex vsu haurientiū, aut ducētiū aquā: fōs, vel aq; ductū inutilis factus est, tñ enim qd pro tpe praeterito cōuenitur nō est audiēdus licet eius vsui cedere sit paratus iudex autem pro qualitate personarum, tēporum, atque rerū, in his discrete constituet vt latius ibi per eum quem videas si placet.

quel lugar pechar comunalmente cada vno por lo que ouiere fasta que ayunte tanta quantia de q se pueda cuplir la lauor, e desto nō se puede escusar caualleros, nin clerigos, nin biudas, nin huerfanos, nin ningū otro qualquier, por preuillejo q tenga. Ca pues q la prodestas lauores pertenesce comunalmente a todos guisado e derecho es, q cada vno faga y aquella ayuda que pudiere.

Ley. XXI. Que pena merecen aquellos que son puestos sobre las lauores quando fazen y alguna falsedad.

Lealmente, e con gran femencia deuen mandar fazer las lauores aquellos, que son puestos sobre ellas, de manera que por su culpa, nin por su pezeza non sea y fecha alguna falsedad, e si assi non lo fiziesen a los cuerpos, e a quanto que ouiesen, se de-

ne eius est cogendus aut corrui culpa faciētis: & ille tenetur vsq; ad 30. ann. qñ est certum qd culpa edificantis corrui fit tñ sit dubiū an fuerit in culpa tñ vsq; ad 15. annos. tenet artifex. l. oēs. C. de ope. pu. & 7. eo. l. prox. aut certū est qd non vitio aedificij, sed ex alia cā veluti terremotu, vel casmate, vel huiusmodi casibus quibus resisti nō pot: & tñ aut aq; ducit ad agros vel possessiones aut seruit psonis, & si ad agros vel possessiones: si is q; vult euitare ony refectionis vult relinqre agros vsq; possessiones, & nō subire ony refectionis audiēdus est. l. p̄or ait. §. si ff. de dā. infe. l. si absēte. ff. de vsufru. l. & si forte. §. 2. & §. ff. si serui. v. d. si. vero aq; seruit solū personis & tñ si nō est alijs vñ possit aquā habere nō est audiēdus si aut p̄or aliūde aquā p̄cipere & est pau per audiēdus est & hoc verū nisi reficiēdus eēt: qd ex vsu haurientiū, aut ducētiū aquā: fōs, vel aq; ductū inutilis factus est, tñ enim qd pro tpe praeterito cōuenitur nō est audiēdus licet eius vsui cedere sit paratus iudex autem pro qualitate personarum, tēporum, atque rerū, in his discrete constituet vt latius ibi per eum quem videas si placet.

Caualleros. Vi. g. & ibi Io. de Pla. l. 1. C. de va. pu. mu. li. 10. & l. ad por 9 tus. C. de ope. pu. & l. 15. ti. 4. li. 4. ord. & qd si vniuersitas loci vbi de gūt milites generosi, litiget sup aliquibus terminis, vt territorio, q gau dere debēt etiā milites habita victoria, an teneant milites cōtribuere l. 19. p̄dēte lite añ victoriā: vt qd licet sequatur victoria teneant ppter vti litatē cōm p̄stā. l. & l. fi. C. de bo. auto. iud. nō tñ tenebunt añ victo ria, vel nō sequatur victoria, iuxta ea q not. Bar. l. 1. l. tñ. §. i. hac stipula tiōne. ff. iud. sol. & qd cū. l. se funder eōis cōmodi rōne: & adhuc de eo nō cōstet, nō vt q sint cōpellēdi, facit g. i. elemēti. l. sup verbo publice. de vita, & ho. ne. cler. & iuxta id. vi. q. no. Bal. i. tit. de pace cōstāte i pre i noie Chri. In cōtrariū tñ facit qd pulchre de idit Alb. in l. nulli. §. si. sed qd si maior ps. ff. qd cuiusq; vniuersitatis noie. vbi in fortiori b9 terminis dicit q si vniuersitatis ps maior cōstituit syndicū aliquibus cōtradictib9, & denūtiatib9, qd nolebāt litigare: qd credebāt inuitā litē, & nolebāt sustinere expēsas, qd et lata snia cōtravniuersitatē tenebunt cōtradictes cōtribuere ad expēsas, & idē tenet Spe. qd ex q ma ior pars fecit, oēs fecisse vident. possit dici, q si vniuersitas defēdit qd est i possessione: teneant milites: et an victoriā ex q interim recipiūt cōmodū, & litigat rōne cōis vtilitatis tñ dā, si vniuersitas peteret & ipsi milites cōtradicerēt, nō teneant nisi secuta victoria teneant. In no. tradicerēt: sed cōiter litigatēt, nā iterim et nō secuta victoria teneant. In no. **Vni clerigos.** Vi. qd dixi in l. 54. ti. 6. part. 1. & adde. l. ad instructionem. C. de sacrosanc. eccle. & l. 1. tit. 3. li. 1. ord. reg. **Lex. XXI.** l. 1. 2. 11. Si itra. 15. ann. postq̄ ē factū edificiu demoliū, psumit artificis culpa destructū; nisi terrēmotu, radio, aut alio iopinato casu corruerit. h. d. l. 3. li. 10.

2 a C. situ
10 A. qui
1 b C. C.
C. m.
si cu
gel.
cns p
de C.
sta. l.
pra.
de
& ad
ficia
go. C.
ribu
Bart.
nou
& di
vbi f
in ho
est c
ni: v
ia l.
rum
fi. pr
2 c 7 Da
cion.
mo
Ad. ti. poss
C. de pfor
dific. rilo
priba. bust
& j. l. ge. i
25. & 7 Lex
l. 26. 10
blic
licet
& c
pote
tum
vel
seru
priu
p̄ce
1 d 7 De
corē
quis
ff. n
loco
in. §.
2 e 7 Ne
ribar
obf
co
d. §.
min
C.
Ad. ti.
ff. ne
11.
quid de
in lō.
copu
bli.
blic
blic
ista
ven
imp
l. qu
ceat
ad
fine
vni
bi s
ann

¶ Quinze años. Concordat l. omnes. C. de operibus publi. & vi. l. 16. titu. 8. partita quinta.

¶ Lex. XXII.

¶ Aedificans prope murum ciuitatis vel villæ: dimittere tenetur quindecim pedes causa viæ, inter murum & ædificium. h. d.

¶ Quinze pies.

Concordat. l. mediana. & l. si cui. & ibi angel. C. de edifi. cns priua. ad. de Cepol. itra. da. serul. vrb. prædi. cap. 56. de menianis. & ad. de l. ædificia que vulgo. C. de operibus publi. & Bart. in l. opus nouum. ff. eo. & dicit Cepo. vbi supra, qd in hoc stâdu n est cõsuetudini: vt in l. 1. & in l. an intotum. C. de edifi. priua.

¶ Daño nin traycion. Nã ex domo coniuñcti.

Ad. ti. possit murus C. de pforari, & da. d. ilocus hosti. priba. bus: vt. d. An. & j. l. ge. i. d. l. si cui. 25. & ¶ Lex. XXIII.

¶ In loco publico nemini licet edificare, & commune potest edificatum destruere vel pro se reseruare: nec a priuato potest prescribi. h. d.

¶ Derribar. Concordat. l. 1. si quis nemine. ff. ne quid in loco publi. & in. s. p. or. an.

¶ Noniquera derribar. Quia nõ obstat publico vsui, vt in. d. s. si quis nemine. & in l. 1. C. de diner. tis: præd. vrb. lib. 11. vbi Ioan. de Plat. intel. ligip qd est edificatum in solo publico q. vendi potest, se illicet quando non est in publico vsu: vt in l. sed & Celsus. ff. de contrahen. emptio. & l. inter publica. & ibi gl. ff. de verbo. signifi. que limitatio videtur destrui per istam nostram legem iuncto principio eius, nam & platea non potest vendi, tamen si edificetur in ea, & edificium non obstat publico vsui, imponitur salariũ, & non destruitur: nisi plus videtur velle ista l. quod & si edificium obstat publico vsui, si tamen vniuersitati placeat, possunt illud non destruere: sed suis comodis applicare ex quo edificatum est in solo republicæ. & idem probatur in l. si legatũ. in fine. ff. de operibus publi. dic ergo quod triplex remedium competit vniuersitati, vel destruendi, vel salariũ imponendi, vel applicandi sibi & suis comodis edificium, si vtilius sibi sit quam sub mercede annua ædificatori relinquere, vel dic quod ista l. non improbet limitacionem

¶ Derribar. Concordat. l. 1. si quis nemine. ff. ne quid in loco publi. & in. s. p. or. an.

¶ Noniquera derribar. Quia nõ obstat publico vsui, vt in. d. s. si quis nemine. & in l. 1. C. de diner. tis: præd. vrb. lib. 11. vbi Ioan. de Plat. intel. ligip qd est edificatum in solo publico q. vendi potest, se illicet quando non est in publico vsu: vt in l. sed & Celsus. ff. de contrahen. emptio. & l. inter publica. & ibi gl. ff. de verbo. signifi. que limitatio videtur destrui per istam nostram legem iuncto principio eius, nam & platea non potest vendi, tamen si edificetur in ea, & edificium non obstat publico vsui, imponitur salariũ, & non destruitur: nisi plus videtur velle ista l. quod & si edificium obstat publico vsui, si tamen vniuersitati placeat, possunt illud non destruere: sed suis comodis applicare ex quo edificatum est in solo republicæ. & idem probatur in l. si legatũ. in fine. ff. de operibus publi. dic ergo quod triplex remedium competit vniuersitati, vel destruendi, vel salariũ imponendi, vel applicandi sibi & suis comodis edificium, si vtilius sibi sit quam sub mercede annua ædificatori relinquere, vel dic quod ista l. non improbet limitacionem

¶ Noniquera derribar. Quia nõ obstat publico vsui, vt in. d. s. si quis nemine. & in l. 1. C. de diner. tis: præd. vrb. lib. 11. vbi Ioan. de Plat. intel. ligip qd est edificatum in solo publico q. vendi potest, se illicet quando non est in publico vsu: vt in l. sed & Celsus. ff. de contrahen. emptio. & l. inter publica. & ibi gl. ff. de verbo. signifi. que limitatio videtur destrui per istam nostram legem iuncto principio eius, nam & platea non potest vendi, tamen si edificetur in ea, & edificium non obstat publico vsui, imponitur salariũ, & non destruitur: nisi plus videtur velle ista l. quod & si edificium obstat publico vsui, si tamen vniuersitati placeat, possunt illud non destruere: sed suis comodis applicare ex quo edificatum est in solo republicæ. & idem probatur in l. si legatũ. in fine. ff. de operibus publi. dic ergo quod triplex remedium competit vniuersitati, vel destruendi, vel salariũ imponendi, vel applicandi sibi & suis comodis edificium, si vtilius sibi sit quam sub mercede annua ædificatori relinquere, vel dic quod ista l. non improbet limitacionem

ue tornar el Rey por ello. E si por auentura la labor que fuessẽ fecha de nueuo se derribassẽ, o se mouiessẽ ante que se acabassẽ oquinze años^a despues q̄ fuessẽ fecha, sospecharon los sabios antiguos, que por mengua, o culpa, o por falsedad de aquellos que eran puestos para fazerlas aconteciera aquel fallecimiento. E por ende ellos, e sus herederos son tenudos de refazer las a su costa e missiõ: fueras ende si las lauores se derribassẽ por ocasion, asì como por terremoto o por rayo, o por grãdes auenidas de rios o de aguaduchos, o por otras grandes ocasiones semejantes destas.